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Referat af ekstraordinært praktikudvalgsmøde tirsdag den 9. maj 2023 
Afholdt online via ”Teams”. 
  
Deltagere: Formand Marianne Gram; indlandsredaktør Sabine Mertz, DR; chefredaktør Peter 
Hagmund-Hansen (nytiltrådt efterfølger for Mads Sandemann), Danske Medier; chefredaktør 
Trine Reitz Bjerregaard, Danske Medier; redaktør Christopher Nestor, TV 2; HB-medlem i DJ 
Rane Von Benzon (afløser for næstformand Allan Boye Thulstrup, DJ); studerende Kristine 
Schäfer, Danske Mediestuderende; PF-formand Sisse Stroyer; studieleder Louise Kjærgaard, 
SDU; praktikvejleder Niels Møller Mikkelsen, SDU; studieleder Hanne Jørndrup, RUC; 
praktikvejleder Maria Bendix Wittchen, RUC; uddannelseschef Henrik Berggren, DMJX-
journalistik; uddannelseschef Bård Blytt Sandstad, TVM-uddannelsen; praktikvejleder, TVM-
uddannelsen Mette Sejsbo; DMJX og praktikkoordinator Martin Vestergaard, DMJX (referent). 
 
Afbud: ceo Kristian Farcin-Leth, Producentforeningen. 
 
Dagsorden: 
1. Det ekstraordinære møde blev indkaldt af formanden på baggrund af den akutte mangel på 
praktikpladser for de studerende.  
Udvalget skulle drøfte praktiksituationen og herunder mulige indsatser for at skaffe flere 
praktikpladser. 
 
- - - - --  
 
Referat af det ekstraordinære møde i praktikudvalget: 
 
Martin Vestergaard gave en status på praktiksøgningen, F23: 
 
Efter de to runder i praktikmatch er der besat 218 praktikpladser, og der er cirka 275 ansøgere. 
Altså mangler mere end 55 studerende fortsat en praktikplads. Der er endnu 6 ubesatte 
pladser. 
 
Studerende med en manglende praktikplads er fordelt således: DMJX-journalistik ca. 25, DMJX-
TVM ca. 10, SDU ca. 17 og RUC ca. 6. (Der står cirka, da nogle studerende i "systemet" ikke er 
aktivt praktiksøgende, så det er svært at angive eksakte antal.) 
 
De studerende kan søge at opnå et match med et praktiksted helt frem til praktikstart i august. 
Derfor er processen stadig i gang. 
 
Forklaringerne på det store underskud af praktikpladser er flere. Det er forventeligt, at 
indførelsen af 18 måneders praktik på DMJX-journalistik ville kræve cirka 50 flere 
praktikpladser. Dette ville have ført til en ændring fra et stort overskud af pladser de seneste 
runder til omring balance eller et lille minus. 18-måneders praktikken forklarer således ikke 
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hele underskuddet. Andre forklaringer er, at alle uddannelserne har store hold denne gang, og 
der er også en klar afmatning på mediemarkedet. Flere praktiksteder har meldt tilbage, at de er 
afventende og springer over i denne runde. Endelig er flere godkendte praktiksteder sprunget 
fra, fordi de forgæves har forsøgt at hyre praktikanter tidligere trods de store ressourcer, de har 
lagt i at lave opslag, deltage i messen, sætte tid af til samtaler osv. 
 
Andre aspekter fra denne runde:  
Ser man på ansættelsen af praktikanter i 12 eller 18 måneders praktik, så tyder det ikke på, at 
de elektroniske medier (radio/tv/produktionsselskaber) foretrækker praktikanter, der kan 
tilbyde at være på praktikstedet i 18 måneder.  
47 af disse elektroniske pladser er gået til journaliststuderende, der skal i 12 måneders praktik, 
mens 28 er gået til 18-måneders praktikanter. (Her er TVM´erne ikke regnet med. De er ude i 
12 måneders praktik hvilket kun ville forstærke billedet af, at langt de fleste pladser i DR, TV2, 
Radio 4 og produktionsselskaber besættes af 12-måneders praktikanter). 
 
Fotojournalister: 
Fotojournalisterne har også mærket, at der tegner til at være en afmatning på mediemarkedet. 
I forårets runder var der kun 11 pladser til 12 studerende. Dermed står en studerende p.t. uden 
en praktikplads. 
Der har de senere år været 14 - 16 praktikpladser for fotojournalisterne at søge, men Fyens 
Stiftstidende slår ikke en plads op længere, Ritzau/Scanpix er heller ikke med i øjeblikket, og 
Kristeligt Dagblad valgte at stå over i denne runde. Desuden reducerede JP deres praktikpladser 
fra 3 til 2 fotopraktikanter. 
 
Drøftelse: 
 
Niels Møller Mikkelsen, SDU fortalte om, hvor frustrerede og desperate de studerende uden en 
praktikplads er over situationen. De føler sig svigtet af uddannelsen.  
Niels pointerede, at til forskel fra for 10-15 år siden, da der også var mangel på praktikpladser, 
så er de nuværende studerende startet på uddannelsen med en anden historie. De har ikke 
været indstillet på, at der manglede praktikpladser og de kunne ende i denne situation, hvor 
flere kan se frem til at få afbrudt deres uddannelsesforløb. 
 
Flere af de studerende presser på for at få godkendt praktiksteder, hvor man kan tage SU´en 
med, eller steder, der giver en lavere løn, og det kan udfordre praktiksystemet, påpegede Niels. 
 
De øvrige journalistuddannelser var enige i Niels Møller Mikkelsens gengivelse af de 
studerendes frustration. 
 
Udvalget drøftede SU-praktik, universitetspraktikstillinger og eventuel lavere lønninger til 
praktikanter. 
Rent formelt må journaliststuderende ikke gå i SU-betalt praktik herhjemme (bekendtgørelse) 
Kun når det gælder udlandspraktik. Dog er TVM-uddannelsen undtaget for denne regel, hvis 
der mangler praktikpladser til dem. 
Lavere løn kan uddannelserne ikke direkte blande sig i, da det er et fagligt spørgsmål, men det 
er ikke en vej, uddannelserne vil anbefale. 
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Formand Marianne Gram opfordrede til, at udvalget holdt fokus på en såkaldt plan A, hvor vi 
gør hvad vi kan for at skaffe så mange praktikpladser som muligt nu og her. Og vel og mærke 
inden praktikantaftalens rammer. 
 
Den anbefaling var der opbakning til, og herunder at man fra udvalgets side er indstillet på. at 
lave nogle hurtige, midlertidige godkendelser af nye steder. 
 
Sabine Mertz, DR påpegede, at der kan være gode viljer på praktiksteder til at tage flere 
praktikanter, men det er ikke altid muligt at udvide antallet, hvis kvaliteten af praktikken 
samtidig skal sikres. F.x. har DR Nyheder taget fire ekstra praktikanter i denne runde, men 
nyhederne ville ikke kunne forsvare at tage flere. 
Hvilket Christoffer Nestor, TV2 erklærede sig enig i. 
 
Både studieleder Louise Kjærgaard, SDU, og studieleder Hanne Jørndrup, RUC, opfordrede 
DMJX til at genoverveje, om den 18 måneders praktikperiode for DMJX-journaliststuderende 
kan blive ændret til 12 måneder, hvilket ville frigøre en del praktikpladser. 
 
Plan A om at forsøge at skaffe flere praktikpladser nu og her: 
 
- Udvalget appellerer bredt via Linkedin - Marianne Gram skriver en tekst, som andre kan tage 
afsæt i og via omtalte i Journalisten og Mediawatch, hvis muligt. 
  
- Udvalgsmedlemmerne skubber på potentielle steder via deres netværk, organisationer osv. 
 
- Martin lægger en liste over godkendte praktiksteder - herunder flere, der ikke har søgt 
praktikanter de seneste runder - i udvalgets online-mappe. Udvalgsmedlemmer kan med 
inspiration herfra kontakte nogle for at høre, om de vil være med igen. Man kan skrive ind i 
arket, hvad der kom ud af kontakten. 
 
 
Referat Martin Vestergaard 


